Isagoge simplicioris in grammatica  
disciplinam et logicam cum de  
notatione realium vanitatum et  
elucidatione nominalium ve  
ritatum. Incipit.  
feliciter.

quodque p[ro]positum  
se uero in ergo s[ed] in aliis quod  
e[st] in aliis in aliis et in aliis  
se uero in ergo s[ed] in aliis  
in aliis.

Nicuum esse censui vicioꝝ non paruo da  
tum si qđ mentis acie ac serenitate p̄spe  
cerunt instar servi neq̄ pectore surdo cō  
tineat hoīes: quid em̄ dulciss: qđ nature  
humane accommodatius ꝑ disciplina.

Itaq̄ quid pulchrius: qđ viro dignius: ac ingenio  
libero gratius succurrere possit ꝑ doctrina. Nō em̄  
latet mortaliū quēq̄ illum p̄met beum de limo rudi  
ac indigesto confinxisse mortales: qñ quidē mentes  
eoz bonis artibꝫ erudituit. Et que quēlibet ex illis  
perficiat summa ope atq̄ vigilantia petere ⁊ expes  
tere docuit. h̄o artium in grāmaticis ⁊ logicis  
iacta sunt fundamenta preclarissima. Quapropter  
simpborianus cbamperius quē parisiorum genuit  
vniuersitas preclarissima hoc opusculuz edidit suis  
partibus deductum.

**E** prima est de octo principijs grāmatices.

**E** secunda h̄o in eisdem rebus ⁊ causis qđ reales  
quid etiam nominales sentiant breuiter p̄stringit.  
**E** tertia tandem errata realium in logicis noialiuꝫ  
rationibus acutissimis corrigit ⁊ ad veritatē redu  
cit. Hoc munusculum letus excipiat lector: nō enim  
parū pderit legentibus se. Ea est instructio ea sunt  
rudimenta scholiarium liberalium artium alme vni  
uersitatis valentie in quibus simpborianus ipse suis  
monitor ac modestus coadiutor vitam degit sub res  
uerentia ⁊ determinatōe reuerendi viri Reginaldi  
Johannis de florido artium liberalium peritissimi  
solertissimis magistri ac sacre theologie riuiulis  
eruditissimi.

**Vale.**

**E**t si aliquis diceret ḥtra. Dicendo petrū amare  
est bonū ly petrū; est suppositū et terminus obli-  
quus; igitur obliquus pōt supponere . Ad hoc dicē  
ut dicit aliq̄s de aluernia: q̄ duplex est obliquus. s.  
obliquus oblique tentus; et obliquus rectificatus.  
Obliquus oblique tentus non pōt supponere: et re-  
netur oblique qn̄ est aliis casus: a noīatino et regit  
a pte post: a verbo . Sed obliquus rectificatus ut ē  
obliquus rectus a verbo a pte ante; bñ pōt supponē  
ut dicendo a patre amaf iobānes.

**S**ed q̄uis ista opinio sit apparenſ et ex bono in  
tellectu exspeculata. In dico q̄ nullus est obliquus  
rectificatus: et cā est: qz qñ aliqd nomē est terminus  
obliquus si ponaf regi v̄bo a pte ante: tunc definit  
esse obliquus: et qd̄ p̄us erat obliquus nūc p̄ solam  
transmutationē effici rectus: exemplo dicendo do-  
ceo petrū ly petrū; est hic obliqu⁹: qz est accusati⁹  
obliqu⁹: s̄z si ponaf ly petrū ante v̄bū infinitiū sic  
dicēdo petrū legē ē bonū. In ista oīone ly petrū: ē  
casus rect⁹ puta accusati⁹ rect⁹. et si aliq̄s argueret  
**S**olus noīatiūs dicē rectus. negat qz oīs ter-  
minus rectus a verbo a pte ante: dicē rect⁹ siue sit  
genitiūs: siue accusatiūs: siue datiuus: siue ablati-  
us: siue effectiuus: qz oīs rectus regit in transiūe  
a verbo: et oīs obliquus transiūe. sed sic est q̄ accu-  
satius rectus a verbo a pte ante: regit intransiūe  
ergo dicē rectus et nō obliquus. Et est duplex geni-  
tiūs. s. rect⁹ et obliqu⁹. Rect⁹ est genitiūs rect⁹ a v̄bo  
a pte ante: genitiūs obliquus ē grūs rectus a v̄bo  
a pte post: et sic possum⁹ dicē de actio et alijs casib⁹.  
**N**otandū est qnto: q̄ dicēdo petrus et margarita

Um sint septem artes liberales: scz grāmaticā: logica: retorica: que dicuntur triviales. Et arithmetica: musica: geometria: et astrologia: q̄ dicuntur quadriviales. Triviales dicuntur quasi tribus vijs in vnu finē tendentes scz in sermonē. Alio quadriviales quasi quatuor vie in vnu finē tendentes: scz in quantitate. et qz grāmatica obtinet pncipiū nunc de suis principijs aliqua dicere volumus.

**C**ed qz in omni scientia pncipia presupponuntur: et nunq̄ pbant qz vt dicit pbs pmo pbificor. contra negantē pncipia non est arguendū cum nulla scia p̄bet sua pncipia: q̄ grāmatica non habet pbare sua pncipia probat: qz sicut geometer se habet ad sua pncipia: sic grāmaticus ad sua: sed geometer non habet pbare sua pncipia: ergo nec grāmaticus sua habet pbare. minor patet: qz non habet notius illis. Ex predictis infero aliquas conclusiones.

**C**onclusio prima. Grāmaticus ex ppo babitu nō habet disputare cōtra negantes sua pncipia ḡ et c̄. **C**onclusio secunda. Grāmaticus nō habet soluere quācūq̄ rōnem litigiosam aut sophisticā: sed solū illam que ex pncipijs suis aliqd false cōcludit: q̄ pbaf sic. In arte speciali nō exigit vt soluant rōnes sophistice: qz tales rōnes maximum habent defectum: scilicet in forma vel in materia igitur.

**C**onclusio tertia. Ponentes tm esse tria pncipia i grāmaticā nō sane pncipiū illa q̄ p̄tinent i ea. pbaf qz nesciunt qd sit determinatio et determinabile: qd sit dependens et terminus: et sic de alijs.

**C**Primum principium.

**C**Principium primū est appositum et suppositum: et dicis suppositū illud quod regis a verbo a parte ante: et denotatur a suppositione grammaticalī. Et dicitur suppositio quasi suppositi reductio. Et diffiniſt ſuppoſitum apud modernos ſic.

**C**Suppositum est signū cui attribuif ḥbum tanq̄ appositū et ſe hñt correlatiue appositū et suppositum ideo vñ diffiniſt per alterꝝ ſicut dñs eſt res hñr seruum et ſeruus eſt res hñs dñm. Ita dicendum eſt de appofito et ſuppoſito.

**C**Nota pmo q̄ nullū ſinat begreuma significatiōe vel officio pōt ſupponere: nec nullum pnomē pure pnominaliter tentū: nec nullū adiectiuū adiectiuē tentum: nec nullum verbū verbaliter tentum.

**C**Et si aliquis diceret. Contra infinitiuus pōt ſupponere dicendo legere eſt bonū: ſecare eſt agere ꝑ verbū pōt ſupponere. Ad hoc dicis ut dicit petrus de Aliaco i ſuis insolubilibus q̄ ſi ly legere: teneat verbaliter dicendo legere eſt bonum: ipsa oꝫo nō eſt congrua: ſed incongrua: ſed ſi capiatur nominaliter tunc eſt congrua et ſensus eſt lectio ē bona: et de ſcda ſensus eſt lectio eſt bona et c.

**C**Notandum ſcđo: q̄ etiā participia p̄ticipialiter capta non p̄n ſupponere nec nulla pars minus p̄ncipalis ſi capiat p̄ſonaliter pōt ſupponere.

**C**Notandum eſt tertio: q̄ pnomē cū noīe pōt ſupponere: etiam p̄ticipiū cum ſubstantiuo et adiectiuū cū ſubstantiuo pōt ſupponere. i.eſſe ſuppoſitum.

**C**Notandum eſt quarto q̄ obliquus oblique tentus non potest ſupponere.

nigri currunt: hoc petrus et magarita nigri est unum  
suppositum illius verbi currunt: aliquis est suppositum  
ex substantivo et adiectivo ut hic homo bonus currat.  
aliquis est aggregatum ex pluribus substantiis ut ait  
asinus currat: ait homo disputat: aliquis ex pluribus  
pronominibus ut tu et ille curratis: ego et tu disputamus.  
et isto modo suppositum est unum copulatum ut petrus cum  
guilermo currunt: et sic patet quod aliquis suppositum est  
unum complexum: aliquando unum incompletum et ceterum.  
**E**t notandum est sexto quod dicendo ego amo. si ly ego capia  
tur pure pronominis ipsa est incongrua: sed si capias per re  
demonstrata puta partim noialiter et primus pronominis  
ipsa est congrua ut sit sensus ego: amo. id est petrus vel  
iobanes amo: quod non est pronomen potest supponere ratione sui.  
**E**t si aliquis diceret contra omnia nostra sunt tertie per  
sonae ergo in verbis prime et secundae personarum oportet recte  
pronominibus tantum supposita. Ad hoc dicendum distinguendo  
maiorem autem omnia nostra sunt tamen tertie persona et sic ne  
go: aut sunt tertie non ponendo signum exclusum et sic  
cocedo: ideo dico quod nostra sunt omnes personae cum dicatur  
priscianus in malori volumine: priscianus vocatur ly priscianus  
nisi est secundae: priscianus vocatur ly priscianus est tertie  
persona ergo nostra sunt omnes personae.

**E**t si aliquis diceret quod priscianus intelligit quod existent  
omnes personae nostra si iungerentur verbis nominis et sub  
stantiis sed non cum aliis verbis. Ad hoc dicendum si hec  
fuerit opinio prisciani non est tenenda sua opinio  
cum non teneantur in omnibus ut patet per Laurentium vallam.  
**S**ciendum est circa hoc principium quod appositum et  
suppositum tenentur conuenire in numero persona et natus

cura verbi: ad hunc sensum q̄ tenent sic conuenire  
q̄ non disconueniant: qz dicendo petrus & l:aterina  
albi currunt illud complexum petrus & l:aterina al  
bi est suppositum: ly currunt est appositum: & tamē  
non conueniunt in numero nec in persona. cū illud cō  
plexum nullus sit numeri neqz persone tamen non  
disconueniunt & hoc sufficit.

**E**t si aliquis quereret que est causa quare cōplex  
tum illud est suppositum: causa est quia illud quod  
potest esse subiectum propositionis vel locutionis  
apud logicum potest esse suppositum apud grāma  
ticum: sed complexum potest esse subiectū apud dia  
lecticum ergo suppositum apud grammaticum.

### **S**ecundum principium.

 **E**latium & antecedens tenent conueni  
re in genere & numero: id est si aliqua oīo  
inueniat in qua relatiuum & antecedens  
conueniant in genere & numero talis oīo  
erit congrua: vel si istud principium intelligatur q̄  
si relatiuum & antecedens disconueniant in numero  
vel genere talis erit incongrua intellectus non est  
bonus nisi intelligatur de relatio substantie iden  
titatis non reciproco: & non de relatiuis accidente  
ris reciprocis aut diuersitatis et sunt ista relatiua  
substantie ut qui que quod:is ea id: ipse ipsa ipsum:  
qz ista bene tenetur puenire cū antecedētibus: aut  
cōsequētibus & de istis intelligitur principiū: & nō de  
alijs cū dicat salustius In catilinario. Est locus in  
carcere qd tullianū appellat. id dicitur q̄ aliquādo

relatiū et antecedēs tenētur cōuenire inter se ī nūero et genere et aliquādo nō: sed cū psequēte vt cīcero in tusculanis dicit studio sapiētie q̄ philosophia dicitur. in qua oratiōe. Relatiū nō cōuenit in ḡne cū antecedēte: s̄z cū psequente: et hoc sufficit ad hoc ve oratio sit pgrua. Sed si aliq̄s diceret. Lōtra. si re latiū cōueniat cū psequēte et nō cū antecedēte: erit cōtra pricipiū grāmatice: et esset iprōprietas inexcu sabilis. Ad hoc d̄ negādo q̄ eēt p̄ pricipiū q̄ q̄n d̄ q̄ antecedēs et relatiū tenētur cōuenire ī genere et numero: ver̄ est nīsi cōueniat relatiū cū pseqnēte: s̄z relatiū semp̄ cōuenit cū suo antecedēte vel psequēte: et nō semp̄ cū aīcedēte: sed aliq̄s discordat cū an tecēnte: et cōuenit cū psequēte: vt p̄z p̄ Alexādrū in sua cōstructione q̄n dicit q̄ q̄n casus diuersor̄ ge n̄x claudūt inter se relatiū q̄ casus sign̄t eandem rē vel supponūt p̄ eadē re hoc relatiū poterit assi milari vtrilibet et pcedēti vel cōsequēti in genere: et d̄at exēpluz. Est pia strips yesse quē xp̄m credimus esse: que oratio sic intelligit stirps yesse est pia quē vel quā credimus esse xp̄m.

### Tertium p̄incipiū.

C Adiectiuū et substantiuū tenētur cōuenire vt in pluribus in numero: casu: et genere: ī psona nō possit tur: q̄ noīa sunt oīs psonē: vt dixi in primo p̄incipio. Sed cū adiectiuū et substantiuū vt ī pluribus sunt noīa: ideo bñ cōueniūt in persona et nūnḡ discōueniūt: ideo nō tenētur cōuenire cū nō possint discōuenire; notāter d̄: vt in pluribus: q̄ adiectiuū nō